共青团华北水利水电学院委员会
	文件

	华北水利水电学院信息工程学院

华水团联[2013]3号

关于举办华北水利水电学院第一届大学生计算机设计大赛的通知

各学院：

为了进一步激励我校大学生学习计算机知识技能的兴趣，培养其创新能力、团队合作意识及运用信息技术解决实际问题的综合实践能力，学校决定组织开展我校第一届计算机设计大赛。优秀作品将推荐参加2013年（第六届）中国大学生计算机设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛组织

     主办单位：校团委

     承办单位：信息工程学院团委

     大赛组委会：由校团委、信息工程学院相关工作人员及评审专家组成

二、参赛作品类别

参赛作品类别分为5大类：

1．软件应用与开发类。包括以下小类：

（1）网站设计

（2）数据库应用

（3）虚拟平台

（4）科学计算

（5）教学课件

 2．数字媒体设计类（参赛主题：水）。包括以下小类：（1）计算机图形图像设计

（2） 计算机动画

（3）计算机游戏

（4）交互媒体（含电子杂志）

（5）移动终端

（6）虚拟现实

（7）DV影片

（8）其它

3．计算机音乐创作类。包括以下小类：

（1）电子音乐—原创类

（2）电子音乐—创编类（根据歌曲主题或其他音乐主题创编）

（3）电子音乐—视频配乐类

4. 数字媒体设计类中华民族文化组（参赛主题：民族建筑，民族服饰，民族手工艺品）。包括以下小类：

（1）计算机图形图像设计（含静态或动态的平面设计和非平面设计）

（2）计算机动画

（3）交互媒体设计（含电子杂志）

5．软件与服务外包类。包括以下小类：

（1）移动平台应用开发

（2）办公软件及应用解决方案

（3）系统管理工具及桌面相关应用

（4）网络管理与服务应用

（5）教育娱乐应用

（6）嵌入式设计

（7）其它。

软件与服务外包类编程语言和技术，可使用JAVA、C#、VB、VC、C++或其它编程语言和技术。鼓励使用最新技术，并使软件具有一定的创新性。

三、大赛规程
1．比赛对象：所有在校本专科学生。

2. 比赛方式：每个参赛队由1至3名学生组成，每队可以配置1名指导教师。参赛学生组队后，根据大赛主题和要求自主确定参赛题目，自行开发、设计、调试与完成相关文字材料。（如需技术支持或提供指导教师，可与信息工程学院团委联系。）

3. 评审方式：在现场答辩环节，每个作品限时15分钟。其中，10分钟本人作品演示，5分钟答辩（回答评审专家提问）。

四、参赛作品限制
1．作品不得违反有关法律、法规以及社会道德规范，内容积极向上。参赛作品不得侵犯他人知识产权。

2．大小与播放时长限制：本届大赛对作品文件的大小不作特别限制，但媒体设计类作品完整播放时间不得超过10 分钟。

3．“网站设计”小类作品：最好提供能够在互联网上真实访问的网站地址，并以此真实运行的网站进行评审。

4．“数据库应用”小类作品：仅限于非网站形式的数据库应用类作品报此类别。凡以网站形式呈现的作品，一律按“网站设计”小类报名。此类作品应尽量使用流行的数据库系统开发工具进行开发。

5．“教学课件”小类、“虚拟平台”小类作品及“数字媒体设计”大类下所有作品，应采用流行格式，未作特殊设置的普通电脑在点击作品后即可使用常规播放器（如IE 浏览器、Flash播放器、暴风影音等流行视频播放器）进行播放，亦可设计为自播放的执行文件。

6．“计算机音乐创作”类作品音频格式为 WAV或AIFF（44.1kHz / 48kHz / 96kHz，16 / 24bit，PCM。若为5.1 音频文件格式，请注明编码格式与编码软件）；视频文件要求为MPEG或AVI格式。

7．满足上述格式限制条件的作品，请在报名时注明运行环境。

五、评奖
1．奖项设置：大赛设立优秀作品奖、优秀指导教师奖和优秀组织奖三类奖项。其中优秀作品奖设一等奖、二等奖和三等奖各若干项，所有获奖作品均颁发奖品和获奖证书。

2．评审原则：由组委会负责本次大赛的评审。评审委员会本着“公平、公正、公开、科学、规范”的原则，通过设计资料审阅、现场答辩和作品演示等程序，从参赛作品的选题、设计等方面，对作品的合理性、创新性、先进技术的应用以及参赛队员答辩与作品现场演示情况等进行评审，确定优秀作品奖的归属。对于获一等奖作品的指导教师，颁发优秀指导教师奖。对竞赛组织工作成绩突出的学院颁发优秀组织奖。
六、大赛日程
作品制作时间：2013年3月15日—2013年4月14日

作品提交时间：2013年4月15日—2013年4月16日

作品评审时间：2013年4月17日—2013年4月23日

七、联系方式及作品提交方式
参赛者将作品（以光盘方式提供）与纸质参赛报名表一份报送信息工程学院团委办公室（龙子湖校区S5号楼201室）；同时发送报名表电子版至：zhuqiliang@ncwu.edu.cn。

联系人：朱齐亮 18695908186

                 校团委          信息工程学院

                                      2013年3月13日

附件1

华北水利水电学院计算机设计大赛
参赛报名表

单位名称（盖章）：
	作品编号
	（由大赛组委会分配填写）

	作品分类
	□软件应用与开发（子类：___________________________）

□数字媒体设计类（子类：___________________________）

□计算机音乐创作类（子类：___________________________）

□数字媒体设计类（中华民族文化组）（子类：___________________________）

□软件与服务外包类（子类：___________________________）

	作品名称

	作

者

信

息

	作者一
	作者二
	作者三

	姓名

	学号

	专业

	年级

	信箱

	电话

	指导教师信息
	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	所学专业

	联系电话

	所在单位

	主讲课程

	作品简介（设计目标与意义、关键技术、作品特色，约300字）

	设计

思路

	设计重点

与难点

	共享协议
	参赛作品的版权由作品制作者和大赛组委会共同所有。

	原创

声明
	我（们）声明我们的参赛作品为我（们）原创构思和使用正版软件制作，我们对参赛作品拥有完整、合法的著作权或其它相关之权利，绝无侵害他人著作权、商标权、专利权等知识产权或违反法令或其它侵害他人合法权益的情况。若因此导致任何法律纠纷，一切责任应由我们（作品提交人）自行承担。

作者一签名：                      日期：       年     月     日

作者二签名：                      日期：       年     月     日

作者三签名：                      日期：       年     月     日

	指导教师

推荐意见
	指导教师签名：                     日期：      年     月     日

附件2

华北水利水电学院计算机设计大赛推荐参赛作品汇总表
推荐学院（盖章）：                                                            填报日期：    年   月   日

联系人：             办公电话：                 手机：                       Email：
	编号
	推荐参赛作品名称
	参赛学生姓名
	指导教师姓名

	01

	02

	03

	04

	05

注： (1) 参赛学院联系人信息请填全，以便联系。
(2) 本表由参赛学院负责人填报，书面文本1份，连同作品报名表于2013年4月16日前一并报送大赛承办单位（信息工程学院团委办公室）。同时将电子稿发送至：zhuqiliang@ncwu.edu.cn。